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1 ÚVOD

Odměňování zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních činností.

Správně zvolený systém odměňování a motivace zaměstnanců má velký dopad na

fungování společnosti. Společnost musí umět motivovat své zaměstnance k co

nejlepším pracovním výkonům, čehož docílí především sledováním jejich potřeb.

Následně je důležité, aby pomocí zvoleného systému odměňování docházelo

k uspokojování těchto potřeb. Nejedná se zde pouze o výši mzdy, ale také o další

motivaci, která je zaměstnancům poskytována. Na pracovní výkony má ve většině

případů vliv hlavně pracovní prostředí, zkušenosti manažera nebo zaměstnanecké

výhody.

Cílem této práce je analyzovat stávající mzdový systém ve vybrané společnosti

společně s dalšími prvky odměňování. Jako další prvky odměňování jsou chápány

především zaměstnanecké výhody. Ty se dají považovat za něco, co zaměstnavatel

poskytuje svým zaměstnancům navíc. Zaměstnanci by měli benefity chápat jako

odměnu, nikoliv samozřejmost. Na základně zjištěných skutečností budou doporučeny

případné návrhy, které by měly vést ke zlepšení systému odměňování a zvýšit tak

spokojenost zaměstnanců.

Teoretická část této práce je zaměřena na důležité pojmy související s odměňováním,

které jsou získány z odborné literatury. Je rozdělena do tří větších kapitol, kde první se

zabývá odměňováním jako takovým. V této kapitole jsou vysvětleny pojmy, které jsou

důležité v pracovněprávních vztazích. V druhé kapitole, zabývající se motivací, jsou

popsány potřeby zaměstnanců a jejich dělení. Poslední kapitola se zabývá benefity a

pojmy s nimi spojenými.

Praktická část začíná charakteristikou společnosti Gefos inženýring, s. r. o., na kterou

navazuje analýza systému odměňování a rozbor poskytovaných benefitů. Zároveň

analyzuje výši nákladů, které daná společnost vynakládá na své zaměstnance.

Nejdůležitější částí je dotazníkové šetření, které naráží na poznatky získané z teoretické

části a porovnává je s výsledky ze společnosti. Tato část je zakončena návrhy, které by

mohly pomoci společnosti zefektivnit systém odměňování.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

V České republice upravuje pracovněprávní vztahy především zákon č. 262/2006

Sb., zákoník práce v aktuální znění. Pracovněprávní vztah je chápán jako vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Tento vztah vzniká podpisem pracovní smlouvy.

Pokud není možno, aby se pracovněprávní vztahy řídily tímto zákonem, pak se použije

nový občanský zákoník. Dále pak mohou pracovněprávní vztahy upravovat nařízení

vlády (v této práci je použito nařízení vlády č. 567/2007 Sb., o minimální mzdě) a

vyhlášky. Mezi prameny práva upravující poskytování mzdy a platu lze také počítat

kolektivní smlouvy a vnitřní předpisy zaměstnavatelů. (Šubrt, 2016)

Zákoník práce upravuje práva a povinnosti zaměstnance a povinnosti

zaměstnavatele, které souvisí s uzavřením pracovního poměru. Pracovní poměr vzniká

dnem nástupu zaměstnance do práce, který je uveden v pracovní smlouvě. Skládá se

ze dvou hlav, kde hlava I. jsou všeobecná ustanovení a hlava II. závěrečná ustanovení.

Hlava první má čtrnáct částí, kde každá upravuje určité pojmy v pracovněprávních

vztazích. Tyto části jsou vyjmenované v tabulce 1:

Tabulka 1 Části hlavy I.

Část Název části

První Všeobecná ustanovení

Druhá Pracovní poměr

Třetí Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

Čtvrtá Pracovní doba a doba odpočinku

Pátá Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Šestá
Odměňování za práci, odměna za pracovní pohotovost a srážky z příjmů ze

základního pracovněprávního vztahu

Sedmá Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce

Osmá Překážky v práci

Devátá Dovolená

Desátá Péče o zaměstnance

Jedenáctá Náhrada majetkové a nemajetkové újmy

Dvanáctá
Informování a projednání, působnost odborové organizace, rada zaměstnanců a

zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Třináctá Společná ustanovení

Čtrnáctá Přechodná a závěrečná ustanovení

zdroj: Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce v aktuálním znění, vlastní zpracování

5

Nový občanský zákoník je základním předpisem při právní úpravě vztahů mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu závislé práce. Použije se v případě, kdy

právní úprava dle zákoníku práce je nedostačující či nulová. Ovšem je důležité

zdůraznit, že zákoník práce má vždy přednost před občanským zákoníkem. V případě

vzniku nějakého právního problému se doporučuje použít jak zvláštní úpravu dle

zákoníku práce, tak obecná pravidla, která obsahuje občanský zákoník. (Zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník)

2.2 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V ODMĚŇOVÁNÍ

Úvodem je zapotřebí definovat základní termíny vyskytující se v oblasti odměňování

zaměstnanců - tj. plat a mzda. Rozdíl mezi nimi je v tom, že plat je odměna za práci pro

zaměstnance státu či územních samosprávných celků (jimiž jsou kraje a obce), státních

fondů, příspěvkových organizací (až na výjimky), školských právnických osob

zřizovaných Ministerstvem školství. Kdežto mzdou jsou odměňováni zaměstnanci

ostatních zaměstnavatelů v podnikatelském sektoru. Mzda i plat spolu mají přece jen

hodně společného, neboť jsou poskytovány zaměstnancům za vykonanou práci a

velikost se odvíjí od složitosti práce, odpovědnosti či namáhavosti, od pracovní

výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledků nebo také od obtížnosti pracovních

podmínek. Mzdou či platem jsou ohodnocováni zaměstnanci, kteří vykonávají práci na

hlavní pracovní poměr. V dalších částech se tato práce bude zabývat především mzdou.

(Šubrt, 2016; Armstrong, 2009)

Ve spojitosti s pracovněprávními vztahy je poskytována i odměna. Ta může

nahrazovat plat či mzdu a využívá se pouze u dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr, jimiž jsou dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti. Rozdíl mezi

těmito dohodami je v možném rozsahu konání práce a v odvodu daní. (Šubrt, 2016)

2.2.1 DOHODY KONANÉ MIMO PRACOVNÍ POMĚR

Při dohodě o provedení práce může zaměstnanec u jednoho zaměstnavatele

odpracovat pouze 300 hodin ročně, ovšem může mít více dohod u více různých

zaměstnavatelů. Zaměstnanci se zde strhávají platby na sociální a zdravotní pojištění

v případě, že odměna činí více než 10 000 Kč za jeden měsíc. Záloha na daň z příjmů se

zde nestrhává, pokud zaměstnanec podepíše prohlášení poplatníka daně z příjmu. Toto

prohlášení může mít zaměstnanec podepsané jen u jednoho zaměstnavatele, bez ohledu

na počet dohod. Tato dohoda se využívá hlavně u studentů či důchodců, kteří chodí na
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brigády. Pro ně je brána jako výhodnější. Příklad: Zaměstnanec má podepsané dvě

dohody o provedení práce u dvou různých zaměstnavatelů a jeho výdělky nepřesahují

10 000 Kč měsíčně. U prvního má podepsané i prohlášení, tudíž první zaměstnavatel

mu daň nesráží. Ovšem druhý zaměstnavatel musí odvést srážkovou daň ve výši 15 %.

(Zákon č. 282/2006 Sb., zákoník práce v aktuálním znění; Šubrt, 2016)

Při dohodě o pracovní činnosti je rozsah hodin dán jako polovina běžné pracovní

doby, udává se 20 hodin týdně. Zaměstnanci nejsou strhávány platby na sociální a

zdravotní pojištění, pokud odměna nepřesahuje 2 500 Kč měsíčně. Záloha na daň

z příjmu se zde odvádí vždy bez ohledu na výši odměny. Ovšem pokud zaměstnanec

podepíše prohlášení, může si snížit zálohu o daňová zvýhodnění, jako je například sleva

na poplatníka. Tato dohoda je vhodná pro jedince, kteří odměnu berou jako přivýdělek a


[…]


Nejvíce je dokáže namotivovat finanční odměna či pochvala nebo uznání. Proto

doporučuji zaměřit se na pochvalu a uznání, ta společnost nic nestojí a pro zaměstnance

znamená hodně. S nabídkou benefitů jsou zaměstnanci také spokojeni, akorát dle

výsledků se zde projevuje problém neefektivní propagace. Jak ukázaly výsledky

dotazníkového šetření, zaměstnanci nejsou s nabídkou benefitů dostatečně seznámeni,

proto doporučuji znovu nabídku benefitů zaměstnancům představit.

Na základě všech výsledků a informací hodnotím systém odměňování i přes drobné

nedostatky za správně nastavený a žádné velké změny nedoporučuji. Měl by se zlepšit

komunikace mezi zaměstnanci a majitelkou společnosti a v případě nespokojenosti

zkusit najít nějaké řešení, které bude výhodné pro obě strany. To hlavně z důvodu, že

správně motivovaní a spokojení zaměstnanci podávají lepší pracovní výkony a

napomáhají tak společnosti dosahovat zisku.
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6 SUMMARY

A well-chosen employee reward system is one of the most important personnel

activities in the company. Remuneration is closely related to motivation and benefits.

Employees are not only affected by the money they receive for work. It is important for

an enterprise to motivate it with non-financial tools such as praise or recognition.

Properly motivating employees are more willing, more demanding, and creating a

pleasant working environment. Benefits do not directly affect remuneration. But they

are beneficial to the relationship between the employee and the employer. They are

taken as something the employer provides to its employees in addition.

This bachelor thesis deals with remuneration, motivation and benefits for employees.

It explains the important concepts in which each employer and employee should be

oriented. The result of the thesis is an analysis of the company's remuneration system

and proposing measures. These measures are especially beneficial to employees. They

help to meet their needs more effectively.

Key words: employee, employer, wage, employment relationship, work motivation
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Příloha č. 1 – dotazník

Dobrý den,

mé jméno je Nikola Soukupová a jsem studentkou Ekonomické fakulty, Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Tento

dotazník poslouží jako zdroj informací pro vypracování praktické části mé bakalářské

práce. Tématem bakalářské práce je systém odměňování ve vybrané společnosti.

Dotazník je rozdělen do čtyř částí – základní informace o respondentovi, otázky týkající

se mzdy, týkající se motivace a týkající se benefitů. Vyplnění dotazníku je zcela

anonymní a výsledky poslouží pro zhodnocení systému odměňování ve Vaší společnosti.

Na základě výsledku navrhnu opatření, která by mohla pomoci k vyšší spokojenosti jak

ze strany zaměstnavatele, tak i Vás zaměstnanců.

Předem moc děkuji za vyplnění a přeji hezký den.

1. Pohlaví:

 muž

 žena

2. Věk:

 18 – 26

 27 – 35

 36 – 45

 46 – 55

 56 a více

3. Délka pracovního poměru:

 kratší než 1 rok

 1 – 2 roky

 3 – 5 let

 6 – 10 let

 11 a více let

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

 základní

 vyučen/a

 středoškolské

 vyšší odborné

 vysokoškolské

5. Jste spokojen/a s výší Vaší mzdy?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano

6. Myslíte si, že je výše Vaší mzdy adekvátní k Vámi dosaženému vzdělání?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano

7. Byla pro Vás výše mzdy zásadním důvodem pro nástup do tohoto zaměstnání?

 ano  ne

8. Motivuje Vás pohyblivá složka mzdy k lepším pracovním výkonům?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano

9. Který z níže uvedených motivačních faktorů Vás dokáže nejvíce namotivovat

k lepším pracovním výkonům?

 pochvala, uznání

 finanční odměna

 samostatnost

 nové schopnosti a zkušenosti

 zaměstnanecké výhody

10. Jakou váhu pro Vás tedy mají jednotlivé motivační faktory? 1 – nejmenší, 5 –

největší. Prosím zakroužkujte.

pochvala, uznání – 1 2 3 4 5

finanční odměna – 1 2 3 4 5

samostatnost – 1 2 3 4 5

nové schopnosti a zkušenosti – 1 2 3 4 5

zaměstnanecké výhody – 1 2 3 4 5

11. Myslíte si, že Váš nadřízený dostatečně sleduje Vaše potřeby a dokáže je tak

lépe uspokojovat?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano

12. Jste spokojeni s nabídkou poskytovaných benefitů (zaměstnaneckých výhod)?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano

13. Jaký benefit v nabídce postrádáte? Prosím napište.

…………………………………………..

14. Který benefit byste naopak z nabídky vyškrtly? Prosím napište.

…………………………………………..

15. Ohodnoťte jednotlivé benefity podle toho, jak jsou pro Vás důležité. 1 –

nejméně, 2 – nejvíce

stravenky – 1 2 3 4 5

dovolená nad rámec zákona – 1 2 3 4 5

příspěvek na životní pojištění – 1 2 3 4 5

příspěvek na penzijní připojištění – 1 2 3 4 5

zajištění zdravotní péče – 1 2 3 4 5

kulturní a sportovní aktivity – 1 2 3 4 5

mobilní telefon – 1 2 3 4 5

služební automobil – 1 2 3 4 5

16. Jedním z poskytovaných benefitů je zřízené fitness centrum. Využíváte toto

centrum?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano

17. Vnímáte propagaci zaměstnaneckých výhod ve Vašem podniku jako účelnou či

efektivní?

 ne  spíše ne  ano  spíše ano