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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:velmi dobrá grafická úprava a zpracování práce

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce se zabývá systémem odměňování a motivování zaměstnanců ve
vybrané společnosti Gefos inženýring, s. r. o.
Práce je logicky strukturována a formálně zpracována. V teoretické části jsou vysvětleny důležité
pojmy související s odměňováním zaměstnanců.
Vlastní práce je zpracována dle stanovené metodiky. Přínosem práce je především dotazníkové
šetření o 17 otázkách, kterého se zúčastnilo 80% (16) pracovníků.
Takto získaná data jsou analyzována spolu s běžně dostupnými interními zdroji společnosti.
Zjištěné výsledky jsou vhodně znázorněny (tabulky, grafy a komentáře) a porovnány s poznatky z
odborné literatury.
Diskuse je doplněna o konkrétní návrhy na zefektivnění systému odměňování ve zkoumané
společnosti.
Doporučil bych změnit pořadí hodnotící škály například u otázky č. 5 (a dalších).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Na otázku č. 7 odpovědělo 94 % respondentů, že důvodem nástupu do společnosti nebyla výše

mzdy.
Jaký význam může mít skutečnost, že se jedná o úzce specializované a vzdělané odborníky, kteří
hledali uplatnění na trhu práce?
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